
 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

DECRETO N. 20/BACC DEL 21.09.2022 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022 – Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 
2018. 
Piano degli investimenti di cui all'art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018 
 
Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 – Allegato B) – Settore Idrogeologico – Piano Interventi annualità 2020 - 
Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-PD-245. 
1) Lavori di ripristino e ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di 
Sacco - Primo stralcio” 2) Lavori di completamento - OPZIONI.  
CUP J53H20000410001  
 
Soggetto Attuatore – Ing. Francesco Veronese 
 
CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
LIQUIDAZIONE DI € 19.826,10 PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI DI STRUTTURA. 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Premesso che 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio del Veneto e di altre regioni verificatesi a partire dal 
mese di ottobre 2018; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 recante “Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto 
e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
mese di ottobre 2018.”, che ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario delegato per i primi 
interventi urgenti di protezione civile; 

- con ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha individuato l’Ing. Francesco Veronese, Direttore del 
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti 
nella competenza del Consorzio medesimo; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 769 del 16 aprile 2021, a seguito della richiesta 
rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021, è stata disposta la sostituzione 
del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni; 

- con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Ovile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto e stata individuata quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1. 
dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del 
Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018; 

- per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale 
soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi 
di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate 
alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 
Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene 

Prot. 0160972 del 21/09/2022

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

conseguentemente al medesimo intestata; 
- con nota prot. n. 63435 del 11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito 

alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in 
merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze 
di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

Considerato che il Commissario Delegato con l'Ordinanza n.° 4 del 21.04.2020: 
- ha approvato, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con le note n. POST/16615 del 26/03/2020, n. 

POST/19008 del 03/04/2020 e n. POST/20670 del 09/04/2020, l’elenco costituente il Piano degli interventi relativi 
all’annualità 2020 (Allegato B all’ordinanza), al cui interno è previsto l’intervento per i “Lavori di ripristino e 
ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio”, 
per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, distinto in oggetto; 

- ha individuato, in relazione al Piano degli interventi di cui al punto precedente, i relativi Soggetti Attuatori come 
dettagliato nel medesimo allegato B, colonna H, in attuazione dell’art. 1, comma 6, della O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

- ha impegnato la somma complessiva di Euro 212.504.778,79 a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo 
stanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell’Allegato A – 
Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 2, colonna 2), che forma parte integrante e sostanziale 
del suddetto provvedimento; 

 
Vista l’ordinanza presidenziale del Consorzio di bonifica Bacchiglione n. 16 del 20 maggio 2020; 
 
Considerato che, il Soggetto Attuatore ha provveduto,  

• con determina prot. n. 2020/0012496 del 20.05.2020, alla nomina dell’Ing. Michele Marchiori, Capo Settore 
Tecnico Interventi Innovativi del Consorzio di bonifica Bacchiglione, quale Responsabile unico del procedimento 
per l’intervento di cui al Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-PD-245 - Lavori di ripristino e ristrutturazione interna 
delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio – CUP 
J53H20000410001, attribuendogli tutte le funzioni, i poteri e le facoltà previste dall’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, 
tenuto anche conto delle Linee guida n. 3 dell’A.N.A.C. approvate con deliberazione n. 1096/2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione n. 1007/2017 e del Comunicato del Presidente della medesima Autorità in 
data 14 dicembre 2016; 

• con determina prot. n. 2020/13997 del 29.06.2020, è stato definito gruppo di lavoro con cui alcune figure 
professionali del Consorzio hanno assunto gli incarichi di supporto al RUP dell’iniziativa in parola;  

 
Richiamata la Convenzione tra Commissario delegato e Consorzio di bonifica Bacchiglione repertoriata dall’Ufficiale 
rogante regionale al n. 279 in data 15.10.2019 che stabilisce quanto segue: 

• Art. 4.1 – “Il Commissario riconosce al Consorzio di Bonifica Bacchiglione, un rimborso dei costi diretti ed indiretti 
riconducibili alle attività sostenute per l’espletamento delle funzioni affidate di cui al successivo art.5 , detti costi 
dovranno trovare copertura nel quadro economico, nel limite del 2 (due) per cento, oneri fiscali esclusi, del quadro 
economico medesimo. Le stesse saranno erogate a seguito di rendicontazione prodotta dal Soggetto Attuatore”; 

• Art.8.3 – “Il rimborso dei costi, di cui al precedente art. 4, afferenti alla struttura del Consorzio di bonifica 
Bacchiglione, e relativi all’impiego di personale, mezzi ed attrezzature e di quant’altro necessario, saranno pagati 
dal Commissario Delegato previa rendicontazione ed emissione del provvedimento di liquidazione da parte del 
Soggetto Attuatore su proposta del Consorzio di bonifica Bacchiglione. “ 

• Art 8.4 – “Gli importi per spese tecniche, incarichi professionali dovranno trovare evidenza in ciascun quadro 
economico degli interventi affidati alla società sotto la voce “spese generali e tecniche”, mentre la previsione di 
rimborso costi nella voce “oneri di struttura” nel limite del (due) per cento del quadro economico medesimo.” 

Visto l’atto novativo della Convenzione di cui al punto precedente, sottoscritto dall’ing. Luca Soppelsa Direttore della 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale e dall’ing. Veronese quale Soggetto Attuatore e Direttore del 
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, che aggiorna la convenzione nelle parti superate in esito al subentro regionale disposto 
con O.C.D.P.C. n. 836/2022, in ordine alla prosecuzione delle attività commissariali di cui alle OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

769/2021, e ne conferma la validità dei contenuti operativi precedentemente definiti;; 
 
Visti 
- la Comunicazione del Consorzio di bonifica Bacchiglione prot.n. 123995 del 26.07.2022 riportante la rendicontazione 
dei Costi del personale per l’importo di € 19.826,10 corrispondente agli Oneri di Struttura per l’iniziativa in parola; 
- Il Decreto n. 19/BACC del 16.09.2022 con cui è stata approvata la spesa per “oneri di struttura” del Consorzio di Bonifica 
Bacchiglione quantificata in € 19.826,10; 
- regolarità del DURC del Consorzio di Bonifica Bacchiglione; 
- la Scheda dati anagrafici e la scheda posizione fiscale del Consorzio di Bonifica Bacchiglione; 
 
Dato atto che: 
- la spesa per gli oneri di struttura (per un importo rientrante nel limite del 2% del quadro economico) trova copertura 
economica all’interno del quadro di spesa dell’iniziativa finanziata; 
- la spesa in parola trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità Speciale n. 6108, intestata a 
“D. PC VEN O558-18 769-21 836-22"; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere: 
- alla liquidazione al Consorzio di Bonifica Bacchiglione, con sede in Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova, dell’importo 
di € 19.826,10, quale rimborso degli oneri di struttura relativi al costo del personale interno impiegato nell’iniziativa 
(importo nel limite del 2% del quadro economico) predisponendone i relativi ordinativi di pagamento; 
 
visti 
- l’ OCDPC n. 558 del 15.11.2018; 
- l’O.C.D.P.C. n. 601/2019; 
- l’OCDPC n. 836/2022 del 12.01.2022; 
- l’Ordinanza n. 4/2020 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 
2018; 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
2. di liquidare il Consorzio di Bonifica Bacchiglione l’importo di € 19.826,10, quale rimborso degli oneri di struttura 

rendicontati dal Consorzio di bonifica Bacchiglione con nota prot.n. 123995 del 26.07.2022 relativa al personale 
interno impiegato nell’iniziativa, importo nel limite del 2% del quadro economico, secondo quanto previsto dalla 
Convenzione tra Commissario delegato e Consorzio di bonifica Bacchiglione;  

3. di dare atto che la spesa prevista in oggetto trova copertura economica all’interno del quadro di spesa dell’iniziativa 
finanziata; 

4. di far fronte alla spesa in parola con i fondi stanziati a valere sulla Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN 
O558-18 769-21 836-22"; 

5. che i seguenti allegati, anche se non materialmente allegati, sono da intendersi come parte integrante del presente 
decreto: 

a. Comunicazione del Consorzio di bonifica Bacchiglione prot. n. 123995 del 26.07.2022 riportante la 
rendicontazione dei Costi del personale per l’importo di € 19.826,10 corrispondente agli Oneri di Struttura per 
l’iniziativa in parola; 

b. Conto corrente Consorzio di Bonifica Bacchiglione su cui effettuare il versamento del rimborso: 
Banco BPM S.p.A, filiale di Padova Agenzia n. 9 – Corso Milano n. 21/27 – conto n. 000000001525 – 
IBAN IT91V0503412112000000001525; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Protezione Civile, Sicurezze e Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza per: 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

• la predisposizione dell’ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del MEF 
denominata GEOCOS;  

• la pubblicazione del presente Decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza 
del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
   IL SOGGETTO ATTUATORE 
   Ing. Francesco Veronese 

F.to digitalmente 
 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it

	DECRETO N. 20/BACC DEL 21.09.2022

